



**aldeias do Xisto**

ADXTUR- Agência para o Desenvolvimento Turístico das  
Aldeias do Xisto

CONTAS DE GERÊNCIA 2022

## Contas de Gerência de 2022

### MAPA DETALHADO DE ANÁLISE DE GASTOS, RENDIMENTOS E RESULTADOS - ANO 2022

RELATÓRIO E CONTAS - ANO 2022			
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS			
<u>GASTOS DO EXERCÍCIO</u>			
CONTA	DESCRIÇÃO	VALOR	
<b>62 - FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS</b>		<b>599 651,57 €</b>	<b>74,36%</b>
6221	Trabalhos Especializados	500 022,59 €	
6222	Publicidade	24 392,48 €	
6224	Honorários	16 033,92 €	
6226	Conservação e Reparação	1 663,62 €	
6227	Serviços Bancários	2 190,87 €	
6228	Outros	1 093,64 €	
6233	Material de escritório	2 924,16 €	
6234	Artigos Para Oferta	1 668,39 €	
6242	Combustíveis	7 483,12 €	
6248	Outros Fluidos	25,01 €	
6251	Deslocações e estadas	21 652,73 €	
6261	Rendas e Alugueres	10 187,01 €	
6262	Comunicações	7 340,08 €	
6263	Seguros	1 770,47 €	
6265	Contencioso e Notariado	129,08 €	
6267	Limpeza, higiene e conforto	1 074,40 €	
<b>63 - GASTOS COM O PESSOAL</b>		<b>179 706,67 €</b>	<b>22,29%</b>
632	Remunerações do Pessoal	146 556,87 €	
633	Benefícios Pós-emprego (FGCT)	60,30 €	
635	Encargos Sobre Remunerações	30 969,65 €	
636	Seguros de Acidentes no Trabalho	1 819,85 €	
638	Outros gastos com pessoal (medicina e higiene no trabalho)	300,00 €	
<b>64 - AMORTIZAÇÕES DO EXERCÍCIO</b>		<b>6 956,13 €</b>	<b>0,86%</b>
642	Activos Fixos Tangíveis	6 956,13 €	
<b>68 - OUTROS GASTOS E PERDAS</b>		<b>15 087,19 €</b>	<b>1,87%</b>
6812	Impostos: Imposto de Selo + IVA + IUC	7 441,91 €	
6813	Taxas Diversas	27,40 €	
685	Gastos e Perdas em Subsidiárias (SM)	1 785,19 €	
688	Quotizações / Correções de exercicios anteriores	5 832,69 €	
<b>69 - GASTOS DE FINANCIAMENTO</b>		<b>4 994,40 €</b>	<b>0,62%</b>
6911	Juros de financiamento obtidos	4 994,40 €	
<b>TOTAL DE GASTOS DO EXERCÍCIO</b>		<b>806 395,96 €</b>	



RELATÓRIO E CONTAS - ANO 2022			
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS			
RENDIMENTOS DO EXERCÍCIO			
CONTA	DESCRIÇÃO		
<b>72 - PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS</b>		<b>250,00 €</b>	<b>0,03%</b>
72	Prestações de Serviços	250,00 €	
<b>75 - PROTOCOLOS DE COOPERAÇÃO E SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO</b>		<b>653 671,10 €</b>	<b>79,11%</b>
751	Subsídios do Estado e outros entes Públicos	653 671,10 €	
75150	IAPMEI (SMN)	56,00 €	
75111	Centros BTT (2018-2020)	7 615,91 €	
75113	Gondramaz Acessível (2018-2022)	12 759,12 €	
751201	DCA	233 296,40 €	
751202	ÂNCORA - CA	121 511,50 €	
751203	ÂNCORA - PCM	229 399,05 €	
751204	ÂNCORA - PIN	3 763,80 €	
7512012	ÂNCORA - PE	7 866,88 €	
7512013	Dark Sky	37 402,44 €	
<b>78 - OUTROS RENDIMENTOS</b>		<b>172 308,78 €</b>	<b>20,85%</b>
7817	Quotas Associados	157 270,00 €	
7881	Outros Rendimentos e Ganhos	48,20 €	
7883	Imputação de Subsídios Para Investimento (CPN)	2 997,27 €	
7885	Restituição Impostos	99,28 €	
7888	Outros Não Especificados (diferenças cambio/Correcções Exercícios Anteriores)	11 894,03 €	
<b>TOTAL DE RENDIMENTOS DO EXERCÍCIO</b>		<b>826 229,88 €</b>	

RELATÓRIO DE CONTAS					
ANO 2022					
GASTOS DO EXERCÍCIO			RENDIMENTOS DO EXERCÍCIO		
CONTA	DESCRIÇÃO	VALOR	CONTA	DESCRIÇÃO	VALOR
62	Fornecimentos e Serviços Externos	599 651,57 €	72	Prestações de Serviços	250,00 €
63	Gastos com pessoal	179 706,67 €	75	Protocolos Cooperação e Subsídios à Exploração	653 671,10 €
64	Amortizações do exercício	6 956,13 €	78	Outros Rendimentos	172 308,78 €
68	Outros Gastos e Perdas	15 087,19 €			
69	Gastos de financiamento	4 994,40 €			
<b>TOTAL DE GASTOS DO EXERCÍCIO</b>		<b>806 395,96 €</b>	<b>TOTAL DE RENDIMENTOS DO EXERCÍCIO</b>		<b>826 229,88 €</b>
<b>RESULTADO DO EXERCÍCIO (+)</b>		<b>19 833,92 €</b>			

## Balancete Razão

## Apuramento

Contas : 11 a 89

## 120 ADXTUR - Agência Desenvol. Turíst. Alde

6230-137 Barroca

507925270

Exercicio de 2022

Conta	Nome	Período		Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
<b>Meios financeiros líquidos</b>						
11	Caixa	0,00	0,00	2.266,87	2.258,17	8,70 D
12	Depósitos à ordem	0,00	0,00	2.439.739,24	2.273.058,50	166.680,74 D
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	2.442.006,11	2.275.316,67	166.689,44 D
<b>Contas a receber e a pagar</b>						
22	Fornecedores	0,00	0,00	831.350,33	918.048,00	86.697,67 C
23	Pessoal	0,00	0,00	109.573,29	119.307,63	9.734,34 C
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	68.508,82	75.025,76	6.516,94 C
25	Financiamentos obtidos	0,00	0,00	372.406,71	504.025,97	131.619,26 C
27	Outras contas a receber e a pagar	0,00	0,00	3.818.329,33	3.468.498,85	349.830,48 D
28	Diferimentos	0,00	0,00	1.045.415,91	1.278.966,03	233.550,12 C
29	Provisões	0,00	0,00	29.505,78	51.768,18	22.262,40 C
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	6.275.090,17	6.415.640,42	140.550,25 C
<b>Investimentos</b>						
41	Investimentos financeiros	0,00	0,00	129.605,25	70.300,42	59.304,83 D
43	Activos fixos tangíveis	0,00	0,00	262.626,17	218.539,19	44.086,98 D
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	392.231,42	288.839,61	103.391,81 D
<b>Fundos patrimoniais</b>						
56	Resultados transitados	0,00	0,00	192.625,62	123.259,83	69.365,79 D
59	Outras variações no capital próprio	0,00	0,00	87.012,26	266.075,13	179.062,87 C
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	279.637,88	389.334,96	109.697,08 C
<b>Gastos</b>						
62	Fornecimentos e serviços externos	1.963,63	601.615,20	669.661,35	669.661,35	0,00
63	Gastos com o pessoal	0,00	179.706,67	183.578,34	183.578,34	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	0,00	6.956,13	9.250,21	9.250,21	0,00
68	Outros gastos e perdas	0,00	15.087,19	15.087,19	15.087,19	0,00
69	Gastos e perdas de financiamento	0,00	4.994,40	4.994,40	4.994,40	0,00
<b>Totais Classe</b>		1.963,63	808.359,59	882.571,49	882.571,49	0,00
<b>Rendimentos</b>						
72	Prestações de serviços	250,00	0,00	250,00	250,00	0,00
75	Subsídios à exploração	653.671,10	0,00	917.027,54	917.027,54	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	172.308,78	0,00	174.968,78	174.968,78	0,00
<b>Totais Classe</b>		826.229,88	0,00	1.092.246,32	1.092.246,32	0,00
<b>Resultados</b>						
81	Resultado líquido do período	19.833,92	39.667,84	58.640,69	78.474,61	19.833,92 C
<b>Totais Classe</b>		19.833,92	39.667,84	58.640,69	78.474,61	19.833,92 C
<b>Totais Balancete</b>		848.027,43	848.027,43	11.422.424,08	11.422.424,08	0,00



## Demonstração Resultados ( SNC ESNL )

120 ADXTUR - Agência Desenvolv. Turist. Alde  
6230-137 Barroca  
507925270

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		250,00	
Subsídios,doações e legados à exploração		653.671,10	879.831,11
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		599.651,57	822.362,01
Gastos com o pessoal		179.706,67	210.432,54
Ajustamento de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		172.308,78	154.205,54
Outros gastos		15.087,19	23.366,93
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		<b>31.784,45</b>	<b>(22.124,83)</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		6.956,13	6.817,04
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		<b>24.828,32</b>	<b>(28.941,87)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		4.994,40	9.864,90
Resultado antes de impostos		<b>19.833,92</b>	<b>(38.806,77)</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		<b>19.833,92</b>	<b>(38.806,77)</b>

Barroca, 31 de março de 2023

O Contabilista Certificado

O Representante Legal



## Balanço SNC ESNL

120 ADXTUR - Agência Desenvolv. Turist. Alde  
6230-137 Barroca  
507925270

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2022	2021
<b>ACTIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		44.086,98	20.796,75
Bens património histórico e cultural			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		59.304,83	2.550,73
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários			
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Diferimentos		92.935,77	24.594,65
Outros ativos correntes		912.585,27	1.396.576,57
Caixa e depósitos bancários		166.689,44	76.643,18
<b>Total do activo ...</b>		<b>1.275.602,29</b>	<b>1.521.161,88</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio</b>			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		(69.365,79)	(30.559,02)
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		179.062,87	265.768,76
Resultado líquido do período		19.833,92	(38.806,77)
<b>Total dos fundos patrimoniais...</b>		<b>129.531,00</b>	<b>196.402,97</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		22.262,40	
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
<b>Total do passivo não corrente ...</b>		<b>22.262,40</b>	
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		86.697,67	241.664,28
Estado e outros entes públicos		6.516,94	5.904,54
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos		131.619,26	177.220,15
Diferimentos		326.485,89	540.906,93
Outros passivos correntes		572.489,13	359.063,01
<b>Total do passivo corrente ...</b>		<b>1.123.808,89</b>	<b>1.324.758,91</b>
<b>Total do passivo...</b>		<b>1.146.071,29</b>	<b>1.324.758,91</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo ...</b>		<b>1.275.602,29</b>	<b>1.521.161,88</b>

## Relatório de Gestão – ANO 2022

### 1. Âmbito

No âmbito do Contrato de Prestação de Serviços, vem a TRAVEMESTRA, LDA, NIF 506121755, proceder à entrega do Relatório de Gestão e Prestação de Contas do ano 2022 da entidade ADXTUR – Agência de Desenvolvimento Turístico das Aldeias de Xisto, Contribuinte N° 507925270.

### 2. Documentos de Suporte

Para a realização do presente documento e das peças contabilísticas que o suportam tivemos por base a análise e lançamento contabilístico da seguinte documentação:

- Os documentos de gastos e rendimentos que constam das pastas de documentos contabilísticos do ano 2022;
- Os extratos bancários e folhas de caixa do ano 2022;
- Os mapas de controlo interno dos projectos em curso, em termos de gastos e de rendimentos.

### 3. Pressupostos e Princípios de Organização Contabilística

Na preparação do presente Relatório foram levados em linha de conta os Principais Princípios de Organização Contabilísticos reconhecidos como comumente aceites e obrigatórios, a saber:

- Princípio da Continuidade;
- Princípio da Especialização dos exercícios;
- Princípio do Acréscimo;
- Princípio da Consistência;
- Princípio da Mensurabilidade
- Princípio da Comparabilidade;
- Princípio da Materialidade e Agregação;

Foram igualmente seguidas as Políticas de Reconhecimento e Mensuração comumente aceites e obrigatórias, nomeadamente em termos de valorização de activos e passivos, reconhecimento de

Gastos (em especial no caso das amortizações) e Rendimentos (em especial no caso dos Subsídios).

### 4. Documentos de Prestação de Contas - Exercício de 2022

#### **4.1 - BALANCETES RAZÃO – Mês de Apuramento – ANO 2022;**

**(ver anexo 1)**

Nos documentos anexos podem verificar o detalhe dos saldos de todas as contas e subcontas de activo, passivo, capitais próprios, rendimentos, gastos e resultados, movimentados durante o ano de 2022;

Este anexo evidencia ainda o apuramento do resultado do exercício de 2022.

#### **4.2 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS – ANO 2022**

**(ver anexo 2)**

TOTAL DE RENDIMENTOS: 826.229,88 €

TOTAL DE GASTOS: 806.395,96 €

RESULTADO: 19.833,92 € (positivo)

#### **4.3 – MAPA DETALHADO DE ANÁLISE DE GASTOS, RENDIMENTOS E RESULTADOS – ANO 2022; (ver anexo 3)**

No anexo 4 podemos encontrar um mapa resumo das principais rubricas de gastos e rendimentos, bem como o seu contributo percentual de cada item dentro de cada rubrica, e ainda, para o apuramento do resultado do exercício de 2022.

#### **4.4 - BALANÇO – ANO 2022**

**(ver anexo 4)**

O Balanço encontra-se equilibrado e devidamente balanceado, em termos de total de Activos e sua comparação com o total dos Passivos e Capitais Próprios:

TOTAL DE ACTIVO: 1.275.602,29 €

TOTAL DE PASSIVO: 1.146.071,29 €

TOTAL DE CAPITALS PRÓPRIOS: 129.531,00 €

Decorrente da análise aos valores acima, a Associação ADXTUR apresenta um rácio de autonomia financeira (Cap. Próprio/Activo Líquido total) de 10,15%, o que reflete uma situação relativamente equilibrada em termos de sustentabilidade financeira.

### **5. Avaliação Global aos Documentos de Prestação de Contas - ANO 2022**

A ADXTUR executou com rigor e zelo todas as rubricas de Gastos e conseguiu financiar a totalidade dos gastos imputados aos projetos CENTRO 2020/PORTUGAL 2020, à taxa aprovada e contratualizada de 85% e os Projetos DarkSky e Aldeias.com às taxas aprovadas e contratadas de 80% e 90%, respectivamente.



**6. Proposta de Aplicação dos Resultados do Exercício – ANO 2022**

Propõe-se que o Resultado do Exercício de 2022, de 19.833,92 € (positivo), seja transferido para a Rubrica de Resultados Transitados.